
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE  N.  141 
Data di Registrazione 30-07-2022 

 
 
 
OGGETTO:   Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di Domenica 25 SETTEMBRE 2022. 

Costituzione dell'ufficio elettorale. Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire lavoro 
straordinario nel periodo dal 1 agosto 2022 al 30 settembre 2022. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA PERSONALE 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n.5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
VISTO  che con D.P.R.n.97 del 21.07.2022, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.169 del 21 
luglio 2022, sono stati convocati per il giorno di domenica 25 settembre 2022, i comizi elettorali 
per lo svolgimento delle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
VISTE  le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali; 
CONSIDERATO che il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti 
alle consultazioni elettorali in oggetto, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, deve prestare la 
propria opera oltre il normale orario d’ufficio ed anche in ore notturne e festive; 
RILEVATO CHE , al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione degli adempimenti 
relativi alle suddette consultazioni, si rende necessario: 
− costituire l’ufficio elettorale; 
− autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
VISTO  l’art. 58 del DPR 13 maggio 1987 n. 268, il quale stabilisce che il lavoro straordinario 
prestato in occasioni di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti posti dall’art. 
16 del suddetto D.P.R.; 
CONSIDERATO  che l’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993 n.8, convertito nella legge 19 marzo 1993 
n.68, modificato da ultimo dall’art.1 comma 400 n.1 lettera d) della legge 27.12.2013 n.147 (legge 
stabilità 2014) testualmente recita: 
Art.15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 
di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 5° giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 5 
dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 
quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 
adozione inibisce il pagamento dei compensi…….omissis………….; 

VISTO  il novello comma introdotto all’art.17 della legge 23 aprile 1976 n.136 dall’art.1 comma 
400 lettera b) punto 2 della legge n.147/2013 che dispone che l’importo massimo da rimborsare a 



ciascun Comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti dei seggi, è stabilito 
con decreto del Ministero dell’Interno, nei limiti delle assegnazioni di bilancio, con distinti 
parametri per sezione elettorale e per elettore, calcolati rispettivamente nella misura del 40 per 
cento e del 60 per cento del totale da ripartire. Per i comuni aventi fino a 3 sezioni elettorali, le 
quote sono maggiorate del 40 per cento; 
ATTESO CHE gli operatori dell’ufficio elettorale comunale, che normalmente provvedono alla 
gestione del servizio, non sono in numero adeguato ad adempiere alle complesse e delicate 
operazioni di organizzazione delle consultazioni elettorali in oggetto e pertanto, per assicurare la 
tempestività e un adeguato servizio secondo quanto richiesto dalla normativa in vigore e dalle 
indicazioni dell’Ufficio Territoriale del Governo, è necessario disporre anche di altro personale 
dipendente al di fuori del normale orario di prestazione lavorativa; 
RITENUTO  di dover indicare nominativamente il personale dipendente da autorizzare alle 
prestazioni di lavoro straordinario, comprendenti coloro stabilmente assegnati al servizio elettorale 
e coloro che svolgono servizio di supporto al servizio stesso; 
VISTO  che il periodo nel quale potranno essere effettuate prestazioni straordinarie per le 
consultazioni in questioni inizia l’01.08.2022 (cinquantacinquesimo giorno antecedente le 
consultazioni) e termina il 30.09.2022 (quinto giorno successivo); 
DATO ATTO che l’Ufficio Elettorale è così costituito: 
 

COGNOME E NOME FUNZIONI ASSOLTE Categoria 

CONCINA GEROMINA ADDETTA UFF. ELETTORALE C5 

IACOMUZIO NADIA  SUPPORTO PROVV.S.E. C5 

NEBBIA ANNACHIARA  SUPPORTO PROVV.S.E. C1 

MICELI ROSARIO SUPPORTO PROVV.S.E. B1 
 
CONSIDERATO  che le misure orarie del compenso per il lavoro straordinario sono determinate 
con l’osservanza dei criteri dettati per il personale comunale dall’art.16 del D.P.R. n.268/1987 e per 
il segretario comunale dall’art.49 del D.P.R. 8 maggio 1987 n.266, dal D.P.R.23 agosto 1988 n.395 
e dall’art.12-bis del D.L. 21 settembre 1987 n.387 convertito nella legge 20 novembre 1987 n.472; 
VISTO  l’art. 14 del C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni – Autonomie Locali 
dell’01.04.1999 in ordine al lavoro straordinario; 
VISTO  l’art. 38 e 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000 come modificato e integrato 
dall’art. 16 del C.C.N.L. stipulato il 5 ottobre 2001; 
VISTO  il D. Lgs. n.66/2003 e s.m.i.; 
VISTO  il C.C.N.L. del 31 luglio 2009 per il personale del Comparto Regioni e Autonomie Locali 
per il biennio economico 2008-2009 relativamente alle quote orarie da applicare; 
RICHIAMATO  l’art. 39 comma 1 del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali 
14/09/2000 e s.m.i., il quale prevede che il lavoro straordinario elettorale non concorre per il 
personale dipendente ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL 01/04/1999; 
RICHIAMATO  l’art. 39 comma 2 del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali 14/09/2000 
e s.m.i., che consente il lavoro straordinario per consultazioni elettorali anche al personale 
incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative; 
VISTO  il nuovo C.C.N.L. del 21 maggio 2018 per il personale del Comparto Regioni e Autonomie 
Locali triennio 2016-2018, relativamente alle quote orarie da applicare; 
VISTO  l’art. 3 comma 83 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 che testualmente recita “Le 
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”; 
Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire 
il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 



DATO ATTO  che la spesa sostenuta risulta a totale carico dello Stato salvo l’eventuale parte 
eccedente il budget assegnato, che dovrebbe essere finanziata con risorse proprie dell’Ente; 
VISTO  che il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
7 del 01/04/2022; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
Visti  gli artt.183 e 191 del T.U.E.L.; 
VISTI  gli artt.107 e 109 comma 2 del decreto legislativo n.267 del 18/8/2000; 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO  lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990 n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
DATO ATTO  che la spesa non è soggetta agli obblighi previsti dalla legge n.136/2010 sulla 
“tracciabilità dei flussi finanziari”; 
VISTO  che detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione del 
parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
DATO ATTO,  che nella fase preventiva, è stato eseguito il controllo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000;  
DATO ATTO  che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line; 
DATO ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Internet “Amministrazione Trasparente”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI COSTITUIRE,  per l’espletamento delle Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato 
della Repubblica, in via provvisoria, stante l’urgenza di garantire gli adempimenti di legge, 
l’Ufficio Comunale Elettorale, come da prospetto che segue, autorizzando per i motivi di cui 
alla premessa e per il periodo dall’01.08.2022 al 30.09.2022, il personale di cui appresso a 
prestare lavoro straordinario nella misura massima consentita; 

2) DI STABILIRE, pertanto, che fa parte dell'Ufficio Elettorale Comunale il sottoelencato 
personale dipendente del comune di Confienza: 

 

COGNOME E NOME FUNZIONI ASSOLTE Categoria 
Ore 

complessivamente 
autorizzate nel 

periodo 

CONCINA GEROMINA ADDETTA UFF. ELETTORALE C5 120 

IACOMUZIO NADIA  SUPPORTO PROVV.S.E. C5 80 

NEBBIA ANNACHIARA  SUPPORTO PROVV.S.E. C1 80 

MICELI ROSARIO SUPPORTO PROVV.S.E. B1 80 
 
3) DI AUTORIZZARE, per tutto quanto esposto in premessa, il personale dipendente dell'Ente 

facente parte dell’Ufficio elettorale per le consultazioni in oggetto, come sopra individuato, ad 
effettuare lavoro straordinario nel periodo dal 01/08/2022 al 30/09/2022 come da prospetti 
allegati; 

4) DI PRECISARE:  
− che i compensi per il lavoro prestato verranno liquidati per tutti in base alle risultanze 

dell’apparecchiatura per il controllo automatico delle presenze, di cui questo ente è dotato, 
ai sensi dell’art.9 della L.30.12.1991, n. 412; 



− che il riparto delle prestazioni straordinarie nelle diverse tipologie d’orario (diurne-feriali, 
notturne o festive e notturne-festive) è da considerarsi indicativo nel senso che, ferma 
restando la spesa totale per dipendente, potranno essere tollerati scostamenti e 
compensazioni derivanti da necessità operative al momento non prevedibili; 

5) DI PRECISARE che la spesa relativa al lavoro straordinario per Euro 7.000,00 verrà 
impegnata con imputazione al capitolo 772 codice bilancio 01.07-1.01.01.01.000, "Spese 
personale – straordinario per servizio elettorale" del Bilancio di previsione 2022, ove esiste la 
necessaria disponibilità; 

6) DI DARE ATTO  che alla liquidazione si procederà con successivo atto a seguito della 
rendicontazione delle ore di lavoro straordinario effettivamente svolto; 

7) DI DARE ALTRESI' ATTO CHE  la spesa complessiva di € 7.000,00 comprensiva di 
contributi previdenziali ed Irap, rientra nel limite medio di spesa previsto dall'art. 15 del D.L 
18/01/1993 n. 8, convertito nella Legge 19 marzo 1993 n. 68 e da ultimo modificato dall'art. 1 
della L. 27/12/2013 n. 147;  

8) DI DARE ATTO che si provvederà ad inviare telematicamente, il relativo rendiconto delle 
spese sostenute entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni (12 
ottobre 2022), pena la decadenza del diritto al rimborso ai sensi dell’art.15 comma 3 del D.L. 
n.8/1993, convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993 n.68 così come modificato 
dall’art. 1 comma 400 lettera d) della legge n.147/2013, secondo le successive istruzioni che 
saranno fornite dal Ministero; 

9) DI EFFETTUARE  la pubblicazione della presente nel sito informatico dell'Ente.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:30-07-2022 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to Nebbia  Annachiara 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 30-07-2022     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


